Âlimler sünnete pek çok yerde farklı mülahazalarla büyük önem vermişlerdir.
* Onlardan kimisi râvilerin nesebi hakkında yazmışlardır. Bu alanda kitapların en

meşhurları: “İktibâsu’l-Envâr ve’l-Timâsu’l-Ezhâr fî Ensâbi’s-Sahâbeti ve Ruvâti’l-Asâr”, er-
Reşâtî ismiyle meşhur olan Ebû Muhammed Abdullah el-Lahmî el-Endelusî’ye aittir. Hicrî
466/1073’da vefat etmiştir. O Sem‘ânî’nin Ensâb’ının metodunu takip etmiştir. Ğassânî ve
Sadafî’nin eserlerinden daha hacimlidir. Eserin hadis ve ricâli konusunda tam bir ihtimamı
vardır.

Reşâtî’nin bu kitabı, İsmâîl b. İbrâhim Mecduddîn’in (ö. 802/1399) Sem‘ânî ve İbnü’l-
Esîr’den ziyadeleri de içeren eseri gibi özetlenmiştir:

Ali b. el-Esîr’in (ö. 630/1232) Lübâb adlı eseri, Abdulkerîm es-Sem‘ânî’nin (ö.
532/1166) Ensâb adlı eserinden daha güzeldir. Süyûtî bu eseri kısaltmış ve “Lübbü’l-Lübâb
fî Tahrîri’l-Ensâb” adını vermiştir.

Yine bu maksatla ayrıca “Ensâbu’l-Muhaddisîn” hakkında eserler yazılmıştır. Bu adla
Muhammed b. Neccâr el-Bağdâdî’nin (ö. 643/1245) kitabı vardır.

İbnü’l-Kaysarânî diye bilinen Ebû’l-Fadl Muhammed b. Tâhir el-Makdisî’nin (ö.
507/1113) eseri ise bu alanda zirvedir.

Muhammed b. Muhammed b. Nafta el-Hanbelî el-Bağdâdî’nin (ö. 629/1231) eseri
onun zeylidir.

* Râvilerin tabakalarını araştıran müellifler de vardır. Vâkıdî’nin kâtibi İbn Sa‘d
bunlardandır. “Tabakâtu’s-Sahâbe ve’t-Tabiîn” adlı eser ona aittir. Süyûtî onun tabakasını
“İncâzu’l-Va‘d min Tabakâti İbn Sa‘d ” adıyla ihtisar etmiştir. Hâfız İbn Mende’nin “Esmâu’s-
Sahâbe” isimli tabakatı vardır. Hâkim en-Neysâbûrî’nin on iki tabaka halinde yazdığı ta-
bakatı vardır. İbn Kayyim el-Cevziyye’nin “Esmâu’l-Muhaddisîn” adında tabakalara göre
düzenlediği bir eseri vardır.

* Bazıları da râvilerin vefatını tespite dikkat etmişlerdir. Hâfız Ebû Süleymân Muham-
med b. Abdullah’ın “Vefeyâtu’n-Nakale” adlı kitabı gibi ki eser hicretle başlamakta, hicrî
338/949 yılıyla nihayete ermektedir. Ondan sonra yedi hâfız peşinden ona zeyl yazmıştır:
el-Kettânî, el-Ekfâî, Alî el-Makdisî, el-Münzirî, eş-Şerîf el-Hüseynî el-Halebî, ed-Dimyâtî,
ez-Zeyn el-Irâkî’nin yaşadığı asır 806/1403’ya kadar. Bunların hepsi alfabetik sıraya göre
değil; yıl ve aylara göre düzenlenmiştir.

* Bu yazı Mecelletu Sünneti’n-Nebeviyye dergisi 4. Sayıda yayımlanan “Ricâlu’l-Buhârî” isimli makalenin çeviri-
sidir.

** Prof. Dr., Zeytune Ü., Tunus.
*** Yrd. Doç. Dr., Fırat Ü., İlahiyat Fakültesi, Kur’anı Kerim ve Kıraât İlmi A.

İbnü’l-Esîr el-Cezerî’nin “Üsdü’l-Ğâbe”sini Zehebî bazı şey-
lerden arındırarak muhtasar bir şekle çevirmiştir. İbn Hacer el-Askalânî’nin de “el-İsâbe”
adlı eseri zikredilebilir.

Daha sonra bir grup bütün bu çeşit bilgileri bir araya topladı. Râviler hakkında bü-
tün yönleriyle araştırma yaparak, Hâfız Ebû’l-Fadl Muhammed b. Tâhir el-Makdisî (ö.
507/1113) gibi özel bazı kitapların ricâlini araştırmaya hasr ederek kitabı “Esmâu’r-Ricâli’s-
Sahîhayn” adlı eseriyle Ahmed el-Kelâbâzî’nin “Ricâlu’l-Buhârî” ve Ahmed b. Mencûye’nin
(ö. 428/1036) “Ricâlu’l-Müslim” adlı kitaplarını bir arada cem etmiştir. Süyûtî, Muvattâ’nın
ricâli hakkında “İs‘afu’l-Muvattâ” adlı eserini telif etmiştir. Ömer b. el-Mulakkin’in “el-
Kemâl fî Esmâi’r-ricâl” adlı eserini Hâfız el-Mizzî “Tehzîbu’l-Kemâl” adlı eseriyle tehzîb
etmiştir.

Hadis fihristlerinin içerisinde Ahmediyye kütüphanesinde
“Şurûhu Sahîhi’l-Buhârî” başlığıyla muhafaza edilmektedir. “et-Tetâvî fî ma‘rifeti Ricâli’l-
Buhârî” başlığıyla büyük boy 1096 nolu yazma defter bu rakam ve bu başlıkla, Ahmediy-
ye kütüphanesinde özel fihristlerde iki defterde matbu Tunus’un resmi matbaasında hicri
1301/1883 tarihlidir.

Matbu defterde kitabın numarası ve başlığından sonra mütalaa edenlerden birinin
kurşun kalemle yazısı gelmektedir. Oradaki durum açığa çıktığında yazının “et-Tetâî” ol-
ması mümkündür. Kitabın yaprakları parlak Şatıbî kağıdındandır. 500 sayfa “23x16x5”
hacminde ciltlenmiş, güzel bir düzgünlükledir.

Konuyu ilmî olarak
hallettim. Mesele de oluşturulduğunda ondan elde edilecek neticeye beni ulaştırdı. Bana
Çorum’un Ankara’nın doğusunda olduğunu söyledi. Halk kütüphanesinde 249 numarada
429 sayfa “Ricâlu’l-Buhârî” başlıklı kitap var. Abdurrahman b. Ebi’l-Hayr et-Tüsterî onun-
cu yüzyılın ricâlinden 964/1556’da vefat etmiş, Brockelmann onu eserinde zikretmemiştir.

Araştırmalar sadece Buhârî’nin ricâli hakkında yazılmış binlerce
kitabın olduğu sonucuna ulaşmıştır. Kelâbâzi’ye ziyade olarak başka dört tane daha kitabı
elde ettim. Onların isimlerini yazıyorum.

1. “et-Ta‘dîl ve’t-Tecrîh limen Harrace ani’l-Buhârî fi’l-Câmi‘i’s-Sahîh”, Ebû’l-Velîd Sü-
leyman b. Halef el-Bâcî’nin (ö. 474/1081) telifi. Brockalmann onu tespit etti. O Nuru Os-
maniye kütüphanesindedir.

2. “Esâmî Şuyûhi’l-Buhârî”, Ebu’l-Fedâil el-Hasan b. Muhammed es-Sağânî (ö.
650/1262) telifi. Müellif hattındadır. Karaçelebîzâde kütühanesinde bulunmaktadır.

3. “el-Müctebî fi Ma‘rifeti Esmâi men Zekerehumu’l-Buhârî bi’l-Ensâb ve’l-Elkâb ve’l-
Künâ”, Muhammed b. Ahmed b. Mûsâ b. Abdullah el-Aclûnî (ö. 831/1427) Müellif hattı
ile kitap Amerika’da New Haven’da L. Nemoy üniversitesinin yazma eserler bölümünde
bulunmaktadır.

“Ğayetu’l-Merâm fî Ricâli’l-Buhârî ilâ Seyyidi’l-Enâm” Muhammed b. Dâvûd b. Mu-
hammed el-Bâzilî’nin (ö. 925/1519) telifi. Kals Kaylır kitabında 109 numarada eseri zikret-
miştir. Ezher kütüphanesi 128 numarada da bulunmaktadır.

Bu “Buhârî ve Sahîh’i” hakkında sunduğumuz bölümdür.